De Pra-

## De Præiudicijs.

C A P. I I.

**I**Am præiudiciorum uis omnis tribus in generibus uersatur: Rebus, quæ aliquando ex paribus causis sunt iudicatæ, quæ exempla rectius dicuntur: ut de rescißis patrum testamentis, uel contra filios confirmatis: iudicijs, ad ipsam causam pertinenti bus, unde etiam nomen ductum est: qualia in Oppianicum facta dicuntur, & à Senatu aduersus Milonem: Aut cum de eadem causa pronunciatum est, ut in reis deportatis, & assertione secunda, & de partibus Certumuiralium, quæ in duas hastas diuisæ sunt. Confirmantur præcipue duobus, autoritate eorum qui pronunciauerunt, & similitudine rerum de quibus queritur. Refelluntur autem raro per contumeliam iudicum, nisi forte manifesta in his culpa erit. Vult enim cognoscendum quisque firmam esse alterius sententiam: & ipse pronunciaturus non libenter exemplum quod in se fortasse recidat, facit. Confugendum ergo est in duobus superioribus, si res feret, ad aliquam dissimilitudinem causæ. Vix autem ulla est per omnia alteri similis. Si id non continget, ac eadem causa erit: aut actorum incusanda negligentia, aut de infirmitate personarū querendum, contra quas erit iudicatum: aut de gratia quæ testes corrupti, aut de inuidia, aut de ignorantia: aut inueniendū quid cause postea accesserit. Quorum si nihil erit, licet tamē dicere multas iudiciorum causas ad iniuste pronunciandum ualcre: ideoque damnatum Rutilium, absolutos Clodium atque Catilinam. Roggandi etiam Iudices, ut rem potius intueantur ipsam, quam iuriumando alieno suum donent. Aduersus consulta autem Senatus, & decreta principum uel magistratum, remedium nullum est, nisi aut inuenta quantulacunque causæ differentia, aut aliqua uel corundem, uel eiusdem potestatis hominū posterior constitutio, quæ sit priori contraria: quæ si deerunt, lis no erit.

## F De Rumore &amp; Fama.

C A P. I I I.

**F**amam atque rumorem pars altera consensum ciuitatis, & picis.

Præiudicia in tres species dividit, quas finitione & subiectis exemplis manifestas redit.  
Vide Val.lib. 7.cap.7. & s.  
Pro Client.

uelut publicum testimonium uocat: altera sermonem sine ullo certo autore dispersum, cui malignitas initium dederit, incrementum credulitas: quod nulli non etiam innocentissimo possit accidere fraude inimicorum falsa uulgantium. Exempla utriusque non deerunt.

## De Tormentis.

C A P. I I I I.

Vide Arist. in  
Rhet. ad Ale-  
xandrum. Cic.  
in Par. & Val.  
lib. 8. cap. 4.

**S**icut in tormentis quoque, qui est locus frequentissimus, cum pars altera, questionem, uera fatendi necessitatem uocet: altera saepe etiam causam falsa dicendi, quod alijs patientia facile mendacium faciat, alijs infirmitas necessarium. Quid attinet plura de his? Plenae sunt orationes ueterum ac nouorum. Quædam tamen in hac parte erunt propria cuiusque litis. Nam siue de habenda questione agetur, plurimum intererit, quis, ex quem postulet aut offerat, ex whom, ex qua causa: siue iam erit habita, quis ei preferuerit, quis ex quo modo sit tortus, an credibilia dixerit, an inter se constantia: perseverauerit in eo quod coepерat, an aliquid dolore mutauerit: prima parte questionis, an procedente cruciatu. Quæ utrinque tam infinita sunt, quam ipsa rerum uarietas.

## De Tabulis, &amp; ijs quæ contra Tabulas.

C A P. V.

Circa tabulas dupliciter pecari docet, aut fraudem signaturum, aut ignorantia: & hoc genus posteriorius refelli, aliud etiam accusari. Tu unde argumentata ad tabulas repellendas, trahatur, & quam uarie explicat.

**C**ontra tabulas quoque, saepe dictum, saepe dicendum est, cum eas non solum refelli, sed etiam accusari, sciamus esse usitatum. Cum sit autem in his aut scelus signatorum, aut ignorantia, tutius ac facilitius id quod secundo loco diximus tractatur, quod scilicet pauciores rei fiunt. Sed hoc ipsum argumenta ex causa trahit, si forte aut incredibile est id actum esse quod tabulae continent: aut (ut frequentius euenit) alijs probationibus aequaliter inartificialibus soluitur: si aut is in quem signatum est, aut aliquis signator dicitur absuisse, uel prius esse defunctus: si tempora non congruent: si uel antecedentia uel in sequentia tabulis repugnant. Inspectio ipsa etiam saepe falsum deprehendit.

De Iure

## De Iureiurando.

## C A P . VI.

**I**us iurandum litigatores aut offerunt suum, aut non responunt oblatum; aut ab aduersario exigunt, aut recusant cum ab ipsis exigatur. Offerre suum sine illa conditione, ut uel aduersarius iuret, ferè improbum est. Qui tamē id faciet, aut uita se tuebitur, ut eum non sit credibile peieratum: aut ipsa uia religionis. In qua et plus fidei consequetur, si id egerit, ut non cupide ad hoc descendere, sed ne hoc quidē recusare uidetur: aut si causa modo patietur litis, propter quam deuoturus se ipse non fuerit: aut si præter alia causæ instrumenta, adjicit ex abundati hanc quoque conscientiæ suæ fiduciā. Qui non recipit, et iniquā conditionem, et a multis contēni iuris iurandi metū dicet: cum et philosophi quidā sint reperti, qui deos habere rerum humanarum curā negarent: eu uero qui nullo deserente iurare sit paratus, et ipsum uelle de causa sua pronunciare, et quam id quod offert, leue ac facile credat, ostendere. At is qui defert, agere modestè uidetur, cum litis aduersariū iudicē faciat, et eu cuius cognitio est, one= liberet, qui profecto alieno iureiurando stari quam suo malit. quo difficilior recusatio est, nisi forte res est ea, quam credibile sit notam ipsi non esse. Quae excusatio si deerit, hoc unum relinquetur, ut inuidiam sibi ab aduersario queri dicat, atq; id agi, ut in ea causa, in qua uincere non possit, queri possit. Itaq; hominem quidē malum occupaturū hanc conditionem fuisse, se autem probare malle quae affirmet, quam dubium cuiquam relin quere, an peierarit. Sed nobis adolescentibus seniores in agendo scilicet præcipere solebat, ne unquam ius iurandum deferremus: sicut neq; optio iudicis aduersario esset permittenda: nec ex aduocatis partis aduersae iudex eligendus. Nā si dicere cōtraria turpe aduocato uideretur, certè turpius habendum, facere quod noceat.

## De Testibus.

## C A P . VII.

**M**aximus tamen patronis circa testimonia sudor est. Ea di cuntur aut per tabulas, aut à presentibus. Simplicior cō

Testimonia  
primum aut dī  
uina esse, aut

humanatradit:  
diuina ad quin-  
tum cap. huma-  
norū alia per  
tabulas , alia à  
præsentibus fie-  
ri.

*tra tabulas pugna. Nam & minus ob&stitisse uidetur pudor in-  
ter paucos signatores, & pro diffidentia premitur absentia. Si  
reprehensionem non capit ipsa persona , infamare signatores  
licet . Tacita præterea quadā significacione refragatur his o-  
mnibus, quòd nemo per tabulas dat testimonium , nisi sua uo-  
luntate: quo ipso non esse amicum ei se contra quem dicit, fate-  
tur. Nec tamen protinus cesserit Orator, quo minus & amicus  
pro amico, & inimicus contra inimicum posse uerum (si inte-  
gra sit ei fides ) dicere . Sed late locus uterq; tractatur . Cum  
præsentibus uero ingens dimicatio est , ideoq; uelut dupliei  
contra eos, proq; his acie configitur, actionum, & interroga-  
tionum. In actionibus primum generaliter pro testimibus, atq; in  
testes dici solet. Est hic communis locus , cum pars altera nul-  
lam firmorem probationem esse contendit , quam quæ sit ho-  
minum scientia nixa: altera ad detrahendam illis fidem, omnia  
per quæ fieri soleant falsa testimonia, enumerat . Sequens ra-  
tio est, cum specialiter quidem, sed tamen multos pariter inua-  
dere patroni solent. Nam & gentium simul uniuersarum ele-  
uata testimonia ab Oratoribus scimus, & tota genera testimo-  
niorum, ut de auditionibus: non enim ipsos esse testes, sed iniu-  
ratorum afferre uoces: utq; in causis repetundarum, qui se reo  
numerasse pecunias iurant, litigatorum non testium habendos  
loco. Interim aduersus singulos dirigitur actio. Quod insecta-*

Pro Sest. Cice.

Cicero pro Ce-  
cina.

Domitij Afri-  
libri.

*tionis genus & permistum defensioni legimus in orationibus  
plurimis, & separatim editum, sicut in Vatinium testem. To-  
tum igitur excutiamus locum , quando uniuersam institutio-  
nem aggressi sumus . Sufficiebant alioqui libri duo à Domitio  
Afro in hanc rem compositi , quem adolescentulus senem co-  
lui: ut non lecta mihi tantum ea, sed pleraq; ex ipso sint cogni-  
ta. Is uerissime præcipit, primum esse in hac parte officium O-  
ratoris, ut totam causam familiariter norit: quod sine dubio ad  
omnia pertinet. Id quomodo contingat, explicabimus, quū ad  
destinatum*

destinatum huic parti locum uenerimus. E ares suggesteret ma-  
teriam interrogatori, & ueluti tela ad manū subministrabit.  
Eadem docebit, ad quæ iudicis animus actione sit præparan-  
dus. Debet enim uel fieri uel detrahi testibus fides oratione per  
petua: quia sic dictis quisq; mouetur, ut est ad credendum uel  
non credendum antè formatus. Et quoniam duo genera sunt  
testium, aut uoluntariorum, aut eorum quibus iudex in publi-  
cis iudicijs lege denunciare solet: quorum altero utraq; pars  
utitur, alterum accusatoribus tantum concessum est, separemus  
officium dantis testes, & refellentis. Qui uoluntarium prodic-  
it, scire quid is dicturus sit, potest: ideoq; faciliore uidetur in-  
rogando habere rationem. Sed hæc quoq; pars acumen & ui-  
gilantiam poscit: prouidendumq; ne timidus, ne inconstans,  
ne imprudens sit testis. Turbantur enim, & à patronis diuer-  
sa partis inducuntur in laqueū. sed & plus deprehēsi nocent,  
quām firmi & interriti profuissent. Multum igitur domi antè  
uersandi, ac uarijs percōtationibus, quales haberi ab aduersa-  
rio possunt, explorandi sunt. Sic fit, ut aut constent sibi, aut si-  
quid titubauerint, opportuna rursus eius à quo producti sunt,  
interrogatione uelut in gradū reponantur. In his quoq; adhuc  
qui cōstiterint sibi, uitandæ sunt insidiæ: nam frequenter subiici  
ab aduersario solent, & omnia profutura polliciti, diuersa re-  
spondent, & autoritatem habent nō arguentiū illa, sed confi-  
entiū. Explorandū igitur quas causas lædēdi aduersarium af-  
ferant: nec id satis est, inimicos fuisse, sed an desierint, an per  
hoc ipsum reconciliari uelint, ne corrupti sint, ne pœnitentia  
propositiū mutauerint. Quod cum in ijs quoq; , qui ea quæ di-  
cturi uidentur, re uera sciūt, necessariū est præcauere, tum mul-  
to magis in ijs qui se dicturos quæ falsa sunt, pollicētur. Nam  
& frequentior eorū pœnitētia est, & promissum suspectius: &  
si perseverauerint, reprehēsio facilior. Eorū uero quibus de-  
nunciatur, pars testiū est quæ reum lædere uelit, pars quæ no-

lit. Idq; interim scit accusator, interim nescit. fingamus in pre-  
 \*tamen sentia scire. in utroq; enim\* genere summis artibus interrogat-  
 tis opus est. Nam si habet testem cupidum lèdendi, cauere de-  
 bet hoc ipsum, ne cupiditas eius appareat: nec statim de eo  
 quod in iudiciū uenit, rogare, sed aliquo circuitu ad id perueni-  
 re, ut illi quod maximè dicere uoluit, uideatur expressum: nec  
 nimū instare interrogationi, ne omnia respondendo, testis fi-  
 dem suam minuat: sed in tantum euocare eum, quātum sumere  
 ex uno satis est. At in eo qui uerū inuitus dicturus est, prima fe-  
 licitas interrogantis est extorquere quod is noluerit. Hoc non  
 alio modo fieri potest, quam longius interrogatione repetita.  
 Respondit enim quæ nocere causæ nō arbitrabitur: ex pluribus  
 deinde quæ confessus erit, eò perducetur, ut quod dicere non  
 uult, negare nō possit. Nam ut in oratione plerunq; colligimus  
 argumenta, quæ per se nihil reū aggrauare uideantur, congre-  
 gatione deinde eorū factū cōuincimus: ita huiusmodi testis mul-  
 ta de anteactis, multa de insecuris, loco, tempore, persona, cæte-  
 risq; est interrogandus, ut in aliquod responsum incidat, post  
 quod illi uel fateri quæ uolumus necesse sit, uel ijs quæ iam dixe-  
 rat, repugnare. Id si non contingit, reliquū erit, ut eum nolle di-  
 cere manifestū sit: protrahendusq; ut in aliquo quod uel extra  
 causam sit, deprehendatur. Tencendus etiam diutius, ut omnia,  
 ac plura quam res desiderat, pro reo dicendo, suspectus iudici-  
 fiat: quo non minus nocebit, quam si uera in reū dixisset. At si  
 (quod secūdo loco diximus) nesciet actor quid propositi testis  
 attulerit, paulatim, &, ut dicitur, pedentim, interrogando ex-  
 perietur animum eius, & ad id responsum quod eliciendū erit,  
 per gradus ducet. Sed quia nō nunquam sunt hæ quoq; testimoniū  
 artes, ut primò ad uoluntatem respondant, quod maiore fide di-  
 \*oratoris uersa postea dicant, est \* accusatoris, suspectum testem dum  
 prodest, dimittere. Patronorū in parte expeditior, in parte dif-  
 ficilior interrogatio est. Difficilior hoc, quod raro unquam  
 possunt

possunt ante iudicium scire quid testis dicturus sit. Expeditor, quod cum interrogandus est, sciunt quid dixerit. Itaque in eo quod incertum est, cura & inquisitione opus est, quis reum premat, quas & quibus ex causis inimicitias habeat: eaq; in oratione praedicenda atq; amolienda sunt, siue odio cōflatos testes, siue inuidia, siue gratia, siue pecunia uideri uolumus. Et si deficietur numero pars diuersa, paucitatem: si abundantib; conspirationem: si humiles producet, uilitatem: si potentes, gratia oportebit incessere. Plus tamen proderit causas propter quas reum laedant, exponere: quae sunt uarie, & pro cōditione cuiusq; litis, aut litigatoris. Nam cōtra illa quae supra diximus, simili ratione responderi locis cōmunitibus solet, quia & in paucis atq; humilibus accusator simplicitate gloriari potest, quod nemine præter eos quos putarit scire, quæsierit, & multos atq; honestos commendare aliquando est facilius. Verum interim & singulos, ut exornare, ita destruere cōtingit, aut recitatis in actione, aut nominatis testibus. Quod ijs temporibus, quibus testis non nisi post finitas actiones rogabatur, & facilius & frequentius fuit. Quid autem in quenq; testium dicendum sit, sumi nisi ab ipsorum personis non potest. Reliquæ interrogandi sunt partes. qua in re primum est, nosse teste. nam timidus terrori, stultus decipi, iracundus concitari, ambitiosus inflari, longus protrahi potest: prudens uero & cōstans, uel tanquam inimicus & peruicax dimittēdus statim: uel nō interrogatione, sed breui interrogacione patroni refutandus est: aut aliquo, si continget, urbanio dicto refrigerādus: aut siquid in eius uitam dici poterit, in famia criminum destruendus. Probos quosdā & uerecundos nō asperè incessere profuit: nam sēpe qui aduersus insectantem pugnassent, modestia mitigantur. Omnis autē interrogatio, aut in causa est, aut extra causam. In causa, sicut accusatori præpūmus, patronus quoq; altius, & unde nihil suspecti sit, repetita percontatione, priora sequentibus applicando, eō sēpe per-

Hæc facit Ciceron pro Flacc.

ducit homines, ut ab iniuitis quod prospicit extorqueat. Eius rei  
 ne dubio nec disciplina ulla in scholis, nec exercitatio tradi-  
 tur: & naturali magis acuminis, aut usū contingit hæc uirtus.  
 Siquid tamen exemplum ad imitationem demonstrandum sit,  
 solum est quod ex dialogis Socratis corū, maximeq; Platonis,  
 duci potest: in quibus adeo scitæ sunt interrogations, ut cum  
 plerisq; bene respōdeatur, res tamen ad id quod uolunt efficie-  
 re, perueniat. Illud fortuna interim præstat, ut aliquid quod  
 inter se parū consentiat, à teste dicatur: interim (quod sèpius  
 euénit) ut testis testi diuersa dicat. Acuta autē interrogatio, ad  
 hoc quod casu fieri solet, etiā ratione perducet. Extra causam  
 quoq; multa quæ prosint, rogari solent, de uita testimoniū aliorum,  
 de sua quisq;, si turpitudo, si humilitas, si amicitia accusatoris,  
 si inimicitiae cum reo: in quibus aut dicāt aliquid quod prospicit,  
 aut in mendacio uel cupiditate lēdendi deprehēdantur. Sed in  
 primis interrogatio debet esse circumspecta, quia multa contra  
 patronos uenustè testis sèpe respondet, eiq; præcipue uulgò fa-  
 uetur, tum uerbis quam maxime ex medio sumptis, ut qui roga-  
 tur (is autē est & sèpius imperitus) intelligat, aut ne intelligere  
**Frigus.** se neget: quod interrogātis nō leue frigus est. Illæ uero pessimæ  
 artes, testem subornatū in subsellia aduersarij mittere, ut inde  
 excitatus plus noceat, uel dicendo contra reū, cum quo sederit:  
 uel cū adiuuisse testimonio uidebitur, faciendo ex industria mul-  
 ta immodestè atq; intemperāter, per quæ nō à se tantum dictis  
 detrahat fidem, sed cæteris quoq; qui profuerant, auferat au-  
 toritatem. Quorum mentionem habui, non ut fierent, sed ut ui-  
 tarentur. Sæpe inter se collidi solent, inde testatio, hinc testes:  
 locus utrinq;. Hæc enim se pars iureiurando, illa consensu si-  
 gnatiū tuctur. Sæpe inter testes & argumenta quæsitum est:  
 inde scientiam in testibus & religionem, ingenia esse in argu-  
 mentis dicitur: hinc testem gratia, metu, pecunia, ira, odio, ami-  
 citia, ambitu fieri, argumenta ex natura ducii: in his iudicem si-  
 bi, in

bi, in illis alij credere. Communia hæc pluribus causis, multūq;  
iactata sunt, semperq; iactabuntur. Aliquando utrinq; sunt te-  
stes, & quæstio sequitur, ex his utri meliores uiri. Ex cauſis,  
utri magis credibilia dixerint. Ex litigatoribus, utri gratia ma-  
gis ualuerint. His adiucere si quis uolet ea quæ diuina testimo-  
nia uocantur, ex responsis, oraculis, omnibus, duplarem sciat  
eorum esse tractatum: generalem alterum, in quo inter Stoicos  
& Epicuri sectam secutos pugna perpetua est, regatur ne pro-  
uidentia mundus. specialem alterum, contra partem diuinatio-  
nis, ut quæq; in quæstionem cadit. Aliter enim Oraculorum, a= Diuina testi-  
monia.  
liter Aruspicum, Augurum, Coniectorum & Mathematico-  
rum fides confirmari, aut refelli potest, cum sit rerum earum di-  
uersa ratio. Circa eiusmodi quoq; instrumenta firmando, uel de Val.lib. 1. ca-  
pit. 7.  
struenda multum habet operis oratio, si quæ sint uoces per ui-  
num, somnium, dementiam emissæ, uel excepta parvulorum in-  
dicia, quos pars altera nihil fingere, altera nihil iudicare di-  
stura est. Nec tantum præstari hoc genus potest, sed etiam ubi  
non est, desiderari solet. Pecuniā dedisti, quis numeravit? ubi?  
unde? Venenum arguis, ubi emi? à quo? quanti? per quem dedi?  
quo cōscio? Hæc ferè omnia pro Cluētio Cicero in criminē uene-  
ficij excutit. Hæc de inartificialibus quam breuissimè potui.

## De Probatione Artificiali.

C A P. VIII.

Pars altera probationum, quæ est tota in arte, constatq; re-  
bus ad faciendam fidem appositis, plerunq; aut omnino ne-  
gligitur, aut leuisimè attingitur ab ijs qui argumēta uelut hor-  
rida & confragosa uitantes, amoenioribus locis desident: neq;  
aliter quam hi qui traduntur à Poëtis gustu cuiusdam apud  
Lotophagos graminis, & Sirenum cantu deleniti, uoluptatem  
saluti prætoluisse, dum laudis falsam imaginem sequuntur, ipsa  
propter quam dicitur uictoria cadunt. At qui cætera quæ con-  
tinuo orationis tractu magis decurrent, in auxilium atq; orna \* compāran-  
mentum argumentorum\* assumunt, neruisq; illis quibus causa tur  
...  
conti

Aggressurus  
probationes ar-  
tificiales, ini-  
tio quosdā re-  
prehendit, qui  
spretis argumē-  
tis in commu-  
nes locos excur-  
runt.

Odyss. 9.  
Odyss. 12.

continetur, adisciunt superinducti corporis species: ut si forte quid factum ira, uel metu, uel cupiditate dicatur, latius que cuiusq; affectus natura sit, persequamur. Iisdem laudamus, incusamus, augemus, minuimus, describimus, deterremus, querimur, cōsolamur, hortamur. Sed horum esse opera in rebus aut certis, aut de quibus tanquam certis loquimur, potest. Nec abnuerim esse aliquid in delectatione, multum uero in communedis affectibus. Sed haec plus ipsa ualent, cum se didicisse iudex putat: quod consequi nisi argumentatione, aliaq; omni fide rerum non possumus. Quorum priusquam partiar species, indicandum reor, esse quedam in omni probationum genere communia. Nam nec ulla quæstio est, quæ non sit aut in re, aut in persona. Nec esse argumentorum loci possunt, nisi in ijs quæ rebus aut personis accident. Eaq; aut per se inspici solent, aut ad aliud referri. Nec ulla confirmatio, nisi aut ex antecedentibus, aut ex consequentibus, aut ex pugnantibus. Et haec neceſſe est, aut ex præterito tempore, aut ex coniuncto, aut ex sequenti petere. Nec ulla res probari, nisi ex alia potest, eaq; sit oportet aut maior, aut par, aut minor. Argumenta uero reperiuntur aut in quætionibus, quæ etiam separata à complexu rerum personarūq; spectari per se possint: aut in ipsa causa, cū inuenitur aliquid in ea non ex cōmuni ratione ductū, sed eius iudicij de quo cognoscitur, propriū. Probationum præterea omnīm aliæ sunt necessariæ, aliæ credibiles, aliæ nō repugnantes. A huc omnium probationum quadruplex ratio est, ut uel quia aliquid est, aliud non sit, ut quia dies est, nox non est: uel quia est aliquid, & aliud sit, ut quia Sol est super terram, dies est: uel quia aliquid non est, aliud sit, ut quia nox non est, dies est: uel quia aliquid non est, nec aliud sit, ut quia non est rationale, nec homo est. His in uniuersum prædictis partes subiiciā.

Artificialem  
probationē di-  
uidit: signa ab

**O** De Signis.  
Minis igitur probatio artificialis constat aut signis, aut argu-

C A P . I X .

argumētis, aut exemplis. Nec ignoro plerisq; uideri signa par-  
 tem argumentorum: quæ mihi separandi ratio hæc fuit prima,  
 quod sunt penè ex illis in artificialibus. Cruenta enim uestis, &  
 clamor, & liuor, & talia, sunt instrumenta, qualia tabulæ, ru-  
 mores, testes: nec inueniuntur ab Oratore, sed ad eum cum ipso  
 causa deferuntur. Altera, quod signa siue indubitata sint, non  
 sunt argumenta: quia ubi illa sunt, questio non est: argumento  
 autem, nisi in re controversa, locus esse non potest: siue dubia,  
 non sunt argumenta, sed ipsa argumentis egent. Diuiduntur au-  
 tem in has primas duas species, quod corum alia sunt (ut dixi)  
 quæ necessaria sunt, quæ Græci uocant τεκμήρια: alia non neces-  
 saria, quæ σχετικα. Priora illa sunt, quæ aliter habere se non pos-  
 sunt: quæ mihi uix pertinere ad præcepta artis uidentur. Nam  
 ubi est signum insolubile, ibi ne lis quidem est. Id autem accedit,  
 cum quid aut necesse est fieri factum'ue esse, aut certè omni'no  
 non potest fieri, uel esse factū: quo in causis posito, lis nō est, ni-  
 si facti. Hoc genus per omnia tempora perpendi solet. Nam &  
 coisse eam cum uiro, quæ peperit, quod est præteriti: & fluctus  
 esse, cum magna uis uenti in mare incubuit, quod coniuncti: &  
 cum mori, cuius cor est uulneratum, quod futuri, necesse est. Nec  
 fieri potest, ut ibi sit messis, ubi satū non est: ut quis Romæ sit,  
 cū est Athenis: ut sit ferro uulneratus, qui sine cicatrice est. Sed  
 quedam & retrorsus idem ualent, ut uiuere hominem, qui spi-  
 rat: & spirare, qui uiuit. Quædam in contrariū nō recurrunt.  
 Nec enim quia mouetur qui ingreditur, idcirco etiam ingredi-  
 tur qui mouetur. Quare potest & coisse cum uiro quæ non pe-  
 perit, & non esse uentus in mari cum esset fluctus, nec utiq; cor  
 eius uulneratum esse qui perit, ac similiter satum fuisse potest  
 ubi non fuit messis, nec fuisse Romæ qui fuit Athenis: nec fuisse  
 ferro uulneratum qui habet cicatricem. Alia sunt signa non Signa nō necces-  
 saria, quæ ἔξωται Græci uocāt: quæ etiam si ad tollendā du-  
 sationem sola non sufficiunt, tamen\* adiuta ceteris, plurimum \*adiuncta  
 ualent.

οὐδεῖον. ualent. Signum uocant (ut dixi) σημεῖον, quanquam id quidam indicium, quidam uestigium nominauerunt, per quod alia res intelligitur, ut per sanguinē cædes. At quia sanguis uel ex hostia respersisse uestē potest, uel è naribus profluxisse, non utiq; qui uestem cruentam habuerit, homicidium fecerit. Sed ut per se non sufficit, ita ceteris adiunctum, testimonij loco ducitur, si inimicus, si ante minatus, si eodem loco fuit. quibus signū cum accessit, efficit, ut quæ suspecta erant, certa uideantur. Alioqui sunt quædam signa utriq; parti communia, ut liuores, tumores. Nam uideri possunt & ueneficij, & cruditatis. Et uulnus in pectore, sua manu, & aliena perisse dicentibus, in quo est.

Contra Her.  
magorā, quia  
hæc uerius ad-  
iuncta sunt.

Hæc perinde firma habentur, atq; extrinsecus adiuuantur. Eorum autem quæ signa sunt quidē, sed non necessaria, genus Her magoras putat, non esse uirginem Atalantam, quia cum iuuenibus per sylvas uagetur. Quod si receperimus, uereor ne omnia quæ ex facto ducuntur, signa faciamus. Eadem tamen ratione, quæ signa, tractantur. Nec mihi uidetur Areopagitæ cum damnauerunt puerū coturnicum oculos cruentem, aliud iudicasse, quād id signum esse perniciosissimæ mētis multisq; malo futu-

Popularitas.  
2. lib. ab Vr-  
be condit. 4.  
& 5.

ræ, si adolcisset. Vnde Spurijs Melij, Marciq; Manlij popularitas, signum affectati regni fuit existimatū. Sed ueror ne longè nimium nos ducat hæc uia. Nam si est signum adulteræ lauari cū uiris: erit & conuiuere cum adolescentibus. deinde etiam alicuius amicitia uti familiariter: ut fortasse corpus uulsum, fratum incessum, uestem muliebrem dixerit mollis & parum uiari signa, sic uic (cū signū id propriè sit, quod ex eo de quo queritur, natum sub oculos uenit) ut sanguis ex cæde, ita illa ex im pudicitia fluere uideantur. Ea quoq; quæ quia plerunq; obseruata sunt, uulgo signa creduntur, ut prognostica:

Georgic. 1. Vento rubet aurea Phœbe:

Eodem lib. Et cornix plena pluuiam uocat improba uoce:

Si causas ex qualitate cœli trahunt, sanè ita appellantur. Nam si uento

gumento rubet Luna, signum uenti est rubor. Et si, ut idem Foëta colligit, densatus & laxatus aër facit, ut sit inde ille cuius rōcentus, idem sentiemus. Sunt autem signa etiā parua magnoru, ut hæc ipsa cornix. Nā maiora minorū esse nemo miratur.

## De Argumentis.

## C A P. X.

**N**unc de argumētis. Hoc enim nomine cōplectimur omnia quae Græci ἐπιχείρηστα, ἐπιχείρηστα, ἀποδιήγεσι vocant: quanquam apud illos est aliqua horum nominum differentia, etiam si uis eōdem sc̄re tēdit. Nam enthymema (quod nos com mentum sanè, aut commentarym interpretemur, quia aliter nō possumus, Græco melius usuri) unum intellectum habet, quo omnia mente concepta significat, sed nunc de eo nō loquimur: alterum, quo sententiam cum ratione: tertiu, quo certam quan dam argumenti conclusionē, uel ex consequentibus, uel ex re pugnantibus: quanquam de hoc pāru conuenit. Sunt enī qui id prius epichirema dicāt: pluresq; inuenias in ea opinione, ut id demum quo pugna cōstat, enthymema accipi uelint. Ei ideo illud Cornificius cōtrarium appellat. Hinc alijs rhetoricum syl Lib. 4. ad He logismum, alijs imperfectum syllogismum uocaucrunt, quia nec rennium. distinctis, nec totidem partibus concluderetur. Quod sanè non utiq; ab Oratore desideratur. Epichirema Valgius aggressio= \*Verrius. a. l. nem uocat, \* Celsus autem iudicat non nostram administratio= Verrius autē nem, sed ipsam rem quam aggredimur, id est argumentum, quo iudico. aliquid probaturi sumus, etiam si nondum uerbis explana tum, iam tamen mente conceptum epichirema dici. Alijs uide= tur non destinata, uel inchoata, sed perfecta oratio hoc no= men accipere ultima specie. Ideoq; propria eius appellatio, & maximē in usu posita est, qua significatur certa quādam senten tie comprāhensio, quæ ex tribus partibus cōstat. Quidam epi= In Rheto. & a chirema rationē appellauerunt: Cicero melius ratiocinationē: libi. quanquam & ille nomen hoc duxisse magis à syllogismo uide tur. Nam & statum syllogisticum, ratiocinatiū appellat, ex= emplisq;

Post signa, ar gumenta ag greditur, quo rum nomine Enthymema ta, Epichirema ta, & Apodio xes complecti tur.

Enthymema.

Epichirema.

\*Verrius. a. l.

Verrius autē

iudico.

In Rheto. & a

libi.

emplisq; utitur philosophorum, Et quoniam est quedam inter syllogismum & epichirema vicinitas, potest uideri hoc nomine recte abusus. ἀπόδεξις est eidens probatio, ideoq; apud Geometras γραμμὴν ἀπόδεξις dicuntur. Hanc & ab epichiremate differre Cæcilius putat solo genere conclusionis, & esse apodixin imperfectum epichirema, eadem causa qua diximus enthymema à syllogismo distare. Nam & \*enthymema syllologismi pars est. Quidam inesse epichiremati apodixin putant, & esse partem eius cōfirmantem. Vtrūq; autē, quāquam diversi autores, eodē modo finiūt, ut sit ratio per ea quæ certa sunt, fidem dubijs afferens. quæ natura est omniū argumentorū. neq; enim certa incertis declarantur. Hæc omnia generaliter n̄s

**Argumentum.** appellant: quod et si propria interpretatione dicere fidem possumus, apertius tamen probationem interpretabimur. Sed argumentum quoq; plura significat. Nam & fabulæ ad actus scenariorū compositæ, argumenta dicuntur: & orationum Ciceronis uelut thema ipse exponens Pædianus, Argumentum, inquit, tale est. Et ipse Cicero ad Brutum ita scribit, Veritus fortasse nos in Catonem nostrū transferamus illinc mali quid, et si argumentum simile non erat. Quo appareat omnem ad scriendum destinatam materiam ita appellari. Nec mirū, cum id inter op-

**Aeneid. 7.** fices quoq; uulgatū sit. Vnde Vergilius, Argumentū ingessus Vulgoq; paulo numerosius opus, dicitur argumentosum. Sed nunc de eo dicendum argumento est, quod probationem, indicium, fidem, aggressionē, eiusdem rei nomina, facit parū distinctè, ut arbitror. Nā probatio & fides efficitur nō tantum per hæc quæ sunt rationis, sed etiā per inartificialia. Signū autem quod ille indicū uocat, ab argumentis iam separauit. Ergo cum sit argumentum, ratio probationem præstans, qua colligitur aliud per aliud, & quæ quod est dubium, per id quod dubium nō est, cōfirmat: necesse est esse aliquid in causa, quod probatio ne nō egeat. Alioqui nihil erit quo probemus, nisi fuerit quod aut sit

aut sit uerum, aut uideatur, ex quo dubijs fides fiat. Pro certis autem habemus primū quæ sensibus percipiuntur, ut quæ uidemus, audimus: qualia sunt signa. Deinde ea in quæ communi opinione consensum est, Deos esse, præstandam pietatem parentibus. Præterea quæ legibus cauta sunt, quæ persuasione, etiā si non omniū hominum, eius tamen ciuitatis aut gentis in qua res agitur, in mores recepta sunt: ut pleraq; in iure nō legibus, sed moribus\* constant. Siquid inter utrāq; partem conuenit, siquid \*constituta probatum est, deniq; cuicunq; aduersarius non contradicit. Sic enim sicut argumētum, Cum prouidentia mundus regatur, ad ministrāda est Respublica. ut administranda Respublica sit, si libet mundum prouidentia regi. Debet etiam nota esse rectè argumenta tractaturo, uis & natura omnium rerum, & quid quæq; earū plerunq; efficiat. Hinc enim sunt quæ exōta dicuntur. Credibilium autem genera sunt tria. Vnum firmissimum, quod ferè accedit, ut Liberos à parētibus amari. Alterum uclut propensius, Eum qui rectè ualeat, in crastinum peruenturum. Tertium tantum non repugnans, In domo furtum factum ab eo qui domi fuit. Ideoq; Aristoteles in secundo de arte Rhetorica libro diligentissimè est executus, quid cuiq; rei, & quid cuique homini soleat accidere: & quas res, quosq; homines, quibus rebus aut hominibus uel cōciliasset uel alienasset ipsa natura: ut duiuīas qui sequatur, aut ambitum, aut superstitionē: quid boni probent, quid mali petant, quid milites, quid rustici: quo quæq; modo res uitari uel appeti soleat. Verū hoc exequi mitto. Non enim longum tantum, sed etiam impossibile, ac potius infinitum est: præterea positum in communi omniū intellectu. Siquis tamen desiderauerit, à quo peteret, ostendi. Omnia autem credibilia, in quibus pars maxima consistit argumentationis, ex huiusmodi fontibus fluunt. An credibile sit à filio patrē occisum, incestum cum filia commissum: & contrā ueneficium in nouerca, adulterium in luxurioso. Illa quoq; An scelus pa-

Impossibile.

Iam factum, an falsum dixerit propter exiguum summam, quis  
 suos quisq; horum uelut mores habet, plerunq; tamen, nō sem-  
 per: alio qui indubitate essent, non argumēta. Excutiamus nūc  
 argumentorum locos: quanquam quibusdam iij quoq;, de qui-  
 bus suprà dixi, uidentur. Locos appello, non ut uulgo nunc in-  
 telliguntur, ut in luxuriam & adulterium, & similia: sed sedes  
 argumentorum, in quibus latent, ex quibus sunt petenda. Nam  
 ut in terra non omni generātur omnia, nec auem aut feram re-  
 perias, ubi quæq; nasci aut morari soleat ignarus: & piscium  
 quoq; genera alia planis gaudent, alia saxosis, regionibus etiā  
 littoribusq; discreta sunt: nec Helopem nostro mari, aut Scarū  
 ducas: ita non omne argumentum undiq; uenit: ideoq; non pa-  
 sim querendum est. Multus alioqui error est, & exhausto la-  
 bore, quod non ratione scrutabimur, nō poterimus inuenire ni-  
 si casu. At si scierimus ubi quicq; nascatur, cum ad locum uen-  
 tum erit, facile quod in eo erit peruidebimus. In primis igitur  
 argumēta sēpe à persona ducēda sunt: cum sit, ut dixi, diuisio,  
 ut omnia in hæc duo partiamur, Res, atq; Personas: ut causa,  
 tempus, locus, occasio, instrumentum, modus, & cætera, rerum  
 sint accidentia. Personis autem nō quicquid accidit, exequen-  
 dum mihi est, ut pleriq; fecerūt, sed unde argumenta sumi pos-  
 sunt. Ea porro sunt Genus. nam similes parētibus ac maioribus  
 suis filij plerunq; creduntur: & nonnunquam ad honestē tur-  
 piterq; uiuendum inde causæ fluunt. Natio. nam & gentibus  
 proprij mores sunt: nec idē in Barbaro, Romano, Graeco, pro-  
 babile est. Patria, quia similiter etiam ciuitatum leges, institu-  
 ta, opiniones habent differentiam. Sexus, ut latrocinium faci-  
 lius in uiro, ueneficiū in foemina credas. Aetas, quia aliud alijs  
 annis magis conuenit. Educatio & disciplina, quoniam refert  
 à quibus, & quo quisq; modo sit institutus. Habitus corporis.  
 Dicitur enim frequenter in argumentum species libidinis, ro-  
 bur petulantiae. His contraria in diuersum. Fortuna. nec enim  
 idem

idē credibile est in diuite, ac paupere: propinquis, amicis, clien-  
tibus abundante, & his omnibus destituto. Conditionis etiam  
distantia est. nam clarus an obscurus, magistratus an priuatus,  
pater an filius, ciuis an peregrinus, liber an seruus, maritus an  
cœlebs, parens liberorum an orbus sit, plurimum distat. Animi  
natura. etenim auaritia, iracundia, misericordia, crudelitas, se-  
ueritas, aliaq; his similia afferunt frequenter fidem, aut detra-  
hent: sicut uictus, luxuriosus, an frugi, an sordidus, quæritur.  
Studia quo q;: nam rusticus, forensis, negotiator, miles, nauigat-  
tor, medicus, aliud atq; aliud efficiunt. Intucendum etiā quid af-  
fectet quisq; locuples uideri an disertus, iustus an potens. Spe-  
ctantur anteacta dicta q;. Ex præteritis enim aestimari solent  
præsentia. His adiiciunt quidam cōmotionem. hanc accipi uo-  
lunt temporarium animi motū, sicut iram, pauorē. Consilia au-  
tem, & præsentis, & præteriti, & futuri tēporis: quæ mihi etiā  
si personis accidūt, referenda tamē ad illam partē argumento-  
rum uidētur, quam ex causis ducimus: sicut habitus quidā ani-  
mi, quo tractatur amicus an inimicus. Ponūt in persona & no-  
men, quod quidem ei accidere necesse est, sed in argumentū ra-  
ro cadit: nisi cum aut ex causa datū est, ut sapiēs, magnus, pla-  
nus: aut & ipsum alicuius cogitationis attulit causam, ut Len-  
tulo cōiurationis, quod libris Sibyllinis Aruspicumq; respōsī  
dominatio dari tribus Cornelij dicebatur, seq; eum tertium esse  
credebat post Syllam Cynamq;, quia & ipse Cornelius erat.  
Nam & illud extat apud Euripidē, frigidum sanè, quod nomē In Phoenissis.  
Polynicis ut argumentū morum frater incēsit. Iocorū enim ex  
eo frequēs materia, qua Cicero in Verrē nō semel usus est. Hæc  
ferē circa personas sunt, aut his similia. Nec enim complecti  
omnia, uel in hac parte, uel in cæteris possumus, contēti ratio-  
nem plura quæsitoris ostendere. Nunc ad res transeo, in quibus  
maximē sunt personis iūcta quæ agimus, ideoq; prima tractan-  
da. In omnibus porrò quæ fiūt, quæritur aut quare, aut ubi, aut  
Act. I. & 3.  
p 2 quando,

quando, aut quomodo, aut per quæ facta sunt. Ducuntur igitur argumenta ex causis factorum, uel futurorum: quorum materia, quam vñp̄ alij, vñvæm̄ alij nominauerūt, in duo genera, sed quaternas utriusq; diuidūt species. Nam ferè uersatur ratio faciēdi circa bonorum adeptionem, incrementum, cōseruacionem, usum: aut malorū evitatem, liberationē, imminutionē, conuersionem. nāq; hēc in deliberādo plurimum ualēt. Sed has causas habent recta: praua cōtrā ex falso opinionibus ueniūt. Nam est in his initium ex ijs quæ credūtur bona aut mala: inde errores existūt, et pēsimi affectus: in quibus sunt ira, odiū, inuidia, cupiditas, spes, ambitus, audacia, metus, ceteraq; eiusdem generis. Accedunt aliquādo fortuita, ebrietas, ignorantia.

**Quæ interim ad ueniam ualēt, interim ad probationem crimi-**  
**Causæ. nis: ut si quis dum alijs insidiatur, aliū dicetur interemisse. Causæ**  
 porro non ad cōuincendum modò quod obiicitur, sed ad defendendū quoq; excuti solēt: cum quis se rectē fecisse, id est honesta causa, cōtendit. qua de re latius in tertio libro dictum est.  
 Finitiones ex causis interim pendēt. An tyrānicida, qui tyrannum à quo deprehēsus in adulterio fuerat, occidit. An sacrilegus, qui ut hostes urbe expelleret, arma tēplo affixa detrxxit. Ducuntur argumenta et ex loco. Spectatur enim ad fidē probationis, montanus an planus, maritimus an mediterraneus, consitus an incultus, frequēs an desertus, propinquus an remotus, opportunus consilijs an aduersus. Quam partem uidemus uehementissimè pro Milone tractasse Ciceronem. Et haec quidem et similia ad coniecturam frequentius pertinent: sed interim ad ius quoq; priuatus an publicus, sacer an prophanus, noster an alienus: ut in persona, magistratus, pater, peregrinus. Hinc enim questiones oriuntur. Priuatam pecuniam sustulisti: uerum quia de templo, nō furtum, sed sacrilegium est. Occidisti adulterum, quod lex permittit: sed quia in lupanari, cædes est. Iniuriam fecisti, sed quia magistrati, maiestatis actio est.

est. Vel contrā: Licuit, quia pater eram, quia magistratus. Sed circa facti controuersiam argumenta, præstant circa iuris lites materiam quæstionum. Ad qualitatem quoq; frequenter pertinet locus. Necq; enim idem ubique aut licet, aut decorum est. Quinetiam in qua quicq; ciuitate quæratur, interest. Moribus enim & legibus distant. Ad commendationem quoque & inuidiam ualeat. Nam & Ajax apud Ouidium,

Ante rates, inquit, agimus causam, & mecum cōfertur Ulysses. Meta. 13.  
 Et Miloni inter cætera obiectū est, quod Clodius in monumen-  
 tis ab eo maiorum suorum esset occisus. Ad suadendi momenta  
 idem ualeat, sicut tempus, cuius tractatum subiungam. Eius autē  
 (ut alio loco īā dixi) duplex significatio est. Generaliter enim  
 & specialiter accipitur. Prius illud est, nunc, olim, tunc, sub  
 Alexandro, cum apud Ilion pugnatum est: deniq; præteritum,  
 instans, futurum. Hoc sequens habet & constituta discrimina,  
 & estate, hyeme, noctu, interdiu. & fortuita, in pestilentia, in bel-  
 lo, in cōiuicio. Latinorum quidam satis significari putauerunt,  
 si illud generale, hoc speciale tempus uocarent. Quorum utro-  
 rūq; ratio, & in consilijs quidem, & in illo demonstratiuo ge-  
 nere uersatur: sed in iudicijs frequentissima est. Nam & iuris  
 quæstiones facit, & qualitatē distinguit, & ad cōiecturam plu-  
 rimum cōfert: ut cum interim probationes inexpugnabiles af-  
 ferat, quales sunt si dicatur (ut suprà posui) signator, qui ante  
 diem tabularum decessit: aut commisisse aliquid uel cum infans  
 esset, uel cum omnino natus nō esset. Præter id, quod omnia fa-  
 cile argumenta aut ex ijs quæ ante rem facta sunt, aut ex con-  
 iunctis rei, aut cōsequentibus ducūtur. Ex antecedētibus, Mor-  
 tem minatus es, noctu existi, proficiscentem anteceſſisti. Causæ  
 quoq; factorū, præteriti sunt temporis. Sed tēpus subtilius qui-  
 dam quam necesse erat, diuiserunt: ut esset iuncti, sonus auditus  
 est: adhærētis, clamor sublatus est: insequētis sunt illa, latuisti,  
 profugisti, liuores & tumores apparuerunt. Iisdem temporū

Cap. de Tz  
bulis.

gradibus defensor utetur ad detrahendā ei quod obijcitur, fidē.  
 In his omnis factorū dictorumq; ratio uersatur, sed dupliciter.  
 Nam fiunt quædam, quia aliud postea futurū est: quædā, quia  
 aliud antè factū est: ut cum obijcitur reo lenocinij speciosæ ma-  
 rito, quòd speciosam adulterij damnatam quandam emerit: aut  
 parricidij reo luxurioso, quòd dixerit patri, Non me amplius  
 obiurgabis. Nam ex ille, non quia emit, leno est: sed quia leno  
 erat, emit. Nec hic quia sic erat locutus, occidit: sed quia erat  
 occisurus, sic locutus est. Casus autem, qui ex ipse præstat ar-  
 gumentis locum, sine dubio est ex insequētibus: sed quadā pro-  
 prietate distinguitur: ut si dicā, Melior dux Scipio quam An-  
 nibal, uicit enim Annibalem. Bonus gubernator nunquam fecit  
 naufragium. Bonus agricola magnos sustulit fructus. Et cōtrā,  
 sumptuosus fuit, patrimonium exhaust, turpiter uixit. uel,  
 omnibus iniuisus est. Intuendæ sunt, præcipueq; in coniecturis,  
 & facultates. Credibilius est enim occisos à pluribus paucio-  
 res, à firmioribus imbecilliores, à uigilatibus dormientes, à præ-  
 paratis inopinantes. Quorum cōtraria in diuersum ualēt. Hæc  
 & in deliberando intuemur, & in iudicijs ad duas res solcmniter  
 referre, an uoluerit quis, an potuerit. Nam ex uoluntatem spes  
 facit. Hinc illa apud Ciceronem coniectura, Insidiatus est Clo-  
 dius Miloni, non Milo Clodio: Ille cum seruis robustis, hic cum  
 mulierum comitatu: ille in equo, hic in rheda: ille expeditus, hic  
 penula irretitus. Facultati autem licet instrumentum coniun-  
 gere. Sunt enim in parte facultatis, & copiae. Sed ex instrume-  
 to aliquādo etiam signa nascuntur, ut spiculum in corpore in-  
 uentum. His adiicitur modus, quem τρόπον dicunt: quo queritur  
 quemadmodum quid sit factum. Id quod tum ad qualitatem scri-  
 ptumq; pertinet: ut si negemus adulterū ueneno occidisse, cum  
 ferro licuisset occidere, sed uel oportuisset. tum ad coniecturas  
 quoq;: ut si dicā bona mente factum, ideoq; palam: mala, ideoq;  
 ex insidijs, noctu, in solitudine. In rebus autē omnibus de qua-  
 rum

rum ui aut natura quæritur, quasq; etiam citra complexū per-  
 sonarum, cæterorumq; ex quibus sit causa, per se intueri pos-  
 sumus, tria sine dubio rursus spectanda sunt, An sit, Quid sit,  
 Quale sit. Sed quia sunt quidam loci argumentorum his omni-  
 bus communes, diuidi in hæc tria genera nō possunt: ideoq; lo-  
 cis potius, ut in quosq; incurrit, subiecta sunt. Ducuntur  
 igitur argumēta ex finitione seu fine. Nam utroq; modo tradi-  
 tur. Eius duplex ratio est: aut enim simpliciter quæritur, Sit ne  
 hoc uirtus: aut antecedente finitione, Quid sit uirtus. Id aut in  
 uniuersum uerbis complectimur, ut, Rhetorice est bene dicen-  
 di scientia: aut per partes, ut, Rhetorica est rectè inueniēdi, &  
 disponendi, & eloquendi cum firma memoria, & cum dignita-  
 te actionis, sciētia. Præterea finimus aut ui, sicut superiora: aut  
 in ueroz̄, ut assiduum ab asse dādo, & locupletem à locorum,  
 pecuniosum à pecorum copia. Finitioni subiecta maximè uidē= Cicero  
 tur genus, species, differens, proprium. Ex his omnibus argu= in Top.  
 menta ducuntur. Genus ad probandam speciem minūmum ua= Genus.  
 let, plurimum ad refellendam. Itaq; nō quia est arbor, platanus  
 est: at quod non est arbor, utiq; platanus non est. Nec quod nō  
 est uirtus, utiq; potest esse iustitia. Itaq; à genere perueniēdum  
 est ad ultimā sp̄ciem: ut, homo est animal, non est satis, id enim  
 genus est: Mortale, etiam si species est, cum alijs tamē commu= Species.  
 nis finitio: Rationale, nihil supererit ad demonstrandum id  
 quod uelis. Contrà species firmam probationem habet gene-  
 ris, infirmam refutationem. Nam quod iustitia est, utiq; uirtus  
 est: quod non est iustitia, potest esse uirtus, ut est fortitudo, con-  
 tinentia, cōstantia. Nunquam itaq; tolletur à sp̄cie genus, nisi  
 omnes species quæ sunt generi subiectæ, remoueantur: hoc mo-  
 do, Quod neq; immortale est, neq; mortale, animal non est. His  
 adiūcunt propria, & differentia. Proprijs confirmatur finitio,  
 differentib; soluitur. Proprium autem est, aut quod soli acci= Proprium.  
 dit, ut homini sermo, risus; aut quod utiq; accidit, sed non soli,

ut igni calefacere. Et sunt eiusdem rei plura propria, ut ipsum  
ignis lucere, calere. Itaq; quodcumq; proprium deerit, soluet fi-  
nitionem: non utiq; quodcumq; erit, confirmabit. Sæpiissime au-  
tem quid sit proprium cuiusq; queritur: ut si per ~~et~~ <sup>et</sup> modos q; di-  
catur, Tyrannicidæ proprium est tyrrannum occidere, nege-  
mus. non enim si traditum sibi eum carnifex occiderit, tyran-  
nicida dicatur, nec si imprudens, uel inuitus. Quod autem pro-  
**Differens.** prium non erit, differens erit: ut aliud est seruum esse, aliud ser-  
uire: qualis esse in addictis quæstio solct. Qui seruus est, si ma-  
numittatur, fit libertinus, nō itidem addictus: & plura, de qua-  
bus alio loco. Illud quoq; differens uocant, cū genere in species  
diducto, species ipsa discernitur. Animal genus, mortale spe-  
cies, terrenum uel bipes, differens. Nondum enim propriū est,  
sed iam differt à marino uel quadrupede. Quod nō tam ad ar-  
gumentum pertinet, quam ad diligentem finitionis cōprehen-  
sionem.

**In Topicis.** Cicero genus & speciem, quam eandem formam uocat,  
ubi quid sen-  
tia de his lo-  
cisis, quibus par-  
titionem & di-  
visionem adi-  
cit, aperit.  
tatione diducit, & ijs quæ ad aliquid sunt, subiicit: ut si is-  
cui argentum omne legatum est, petat signatum quoq;, utatur  
genere: at si quis cum legatu sit ei quæ uiro materfamilias esset,  
neget deberi ei quæ in manum non conuenerit, specie: quoniam  
duæ formæ sint matrimoniorum. Diuisione autem adiuuari fi-  
nitionem docet, eamq; differre à partitione: quòd hæc sit totius  
in partes, illa generis in formas. Partes incertas esse, ut quibus  
constet Respublica: formas certas, ut quot sint species Rerum=   
publicarum, quas tres accipimus, quæ populi, quæ paucorum,  
quæ unius potestate regerentur. Et ille quidem non his exem-  
plis utitur, quia scribens ad Trebatium, ex iure ea ducere ma-  
luit: ego apertiora posui. Propria uero ad conjecturæ quoq;  
pertinent partem: ut proprium est boni, rectè facere: iracundi  
uerbis excandescere. Ac contrà quedam in quibusdam utique  
non sunt, & ratio quamvis ex diuerso, eadem est. Diuiso & ad  
probandum simili uia ualet, & ad refellendū. Probanti interim  
satis

satis est unum habere, hoc modo, ut sit ciuis quis, aut natus sit oportet, aut factus. Neganti, utrumque tollendum est, nec natus, nec factus est. Fit hoc et multiplex, idque est argumentorum genus ex remotione, quo modo efficitur totum falsum, modo id quod relinquitur, uerum. Totum falsum est, hoc modo, Pecuniam te credidisse dicas? aut habuisti ipse, aut ab aliquo accepisti, aut inuenisti, aut surripuisti. Si neque domi habuisti, neque ab alio accepisti, nec cetera, non credidisti. Reliquum fit uerum sic. Hic seruus, quem tibi uendicas, aut uerna tuus est, aut emptus, aut donatus, aut testamento relictus, aut ex hoste captus, aut alienus. Deinde remotis prioribus, supererit alienus. Periculosum, et cum cura intuendum genus: quia si in proponendo unum quodlibet omiserimus, cum risu quoque tota res soluitur. Tutius quod Cicero pro Cecinna facit, cum interrogat, Si haec actio non sit, quae sit? Simil enim remouentur omnia. Vel cum duo possintur inter se contraria, quorum tenuisse utrumlibet sufficiat: quale Ciceronis est, Vnum quidem certe, nemo erit tam iniquus Cluentio, qui mihi non concedat, si constet corruptum illud esse iudicium, aut ab Habito, aut ab Oppianico esse corruptum. Si doceo non ab Habito, uinco ab Oppianico. Si ostendo ab Oppianico, purgo Habitum. Fit etiam ex duobus, quorum necessaria est alterutrum eligendi aduersario potestas: efficiturque, ut utrum elegerit, noceat. Facit hoc Cicero pro Oppio, Vtrum cum Cottam appetisset, aut cum ipse sese conaretur occidere, telum ei manibus erectum est? Et pro Vareno, Optio uobis datur, utrum uelitis casu illo itinere Varenum usum esse, an huius persuasu et inductu. Deinde utraq; facit accusatori contraria. Interim duo ita proponuntur, ut utrumlibet electum, idem efficiat: quale est, Philosophadum est, etiam si non est philosophadum. Et illud uulgatum; Quò schema, si intelligitur? quò, si non intelligitur? Et, Mentietur in tormentis, qui dolorem pati potest: mentietur, qui non potest. Ut sunt autem tria tempora, ita ordo

rerum tribus momētis consertus est. habent enim omnia initium, incremētum, summam: ut iurgium, deinde cædes, & strages. Est ergo hic quoq; argumentorum locus inuicē probantium. Nam & ex initijs summa colligitur: quale est, Non possum togam prætextam sperare, cum exordium pullum uideam. & contrā, Non dominationis causa Syllam arma sumpsiſſe, argumentum est dictatura deposita. Similiter & ex incremento in utrāque partem ducitur ratio, cum in coniectura, tum etiam in tractatu æquitatis. an ad initium summa referenda sit: id est, an ei cædes imputanda sit, à quo iurgium cœpit. Est argumentorum locus ex similibus, Si continētia uirtus, utiq; & abstinentia. Si fidem debet tutor, & procurator. Hoc est ex eo genere, quod εἰπατερών Græci uocant, Cicero inductionem. Ex dissimilibus, Non si lætitia bonum, & uoluptas. Non quod mulieri, idē pūpillo. Ex cōtrarijs, Frugalitas bonum, luxuria enim malum. Si malorum causa bellum est, erit emēdatio pax. Si ueniam mereatur qui imprudens nocuit, non meretur præmium qui imprudens profuit. Ex repugnantibus, Qui est stultus, sapiens nō est. Ex consequentibus, siue adiunctis, Si iustitia est bonum, recte iudicandum. Si malum perfidia, non est fallendum. Idem retro. Nec sunt his dissimilia, ideoq; huic loco subjicienda, cū & ipsa naturaliter congruant. Quod quis non habuit, non perdidit. Quem quis amat, sciens non lēdit. Quem quis hæredem suum esse uoluit, charum habuit, habet, habebit. Sed cum sint indubitate, uim habent penè signorum immutabilium. Sed hæc consequentia dico ἀκόλθος. est enim consequens sapientiae bonitas: il-  
 \* πτερέψιμα la sequentia \* πτερέψιμα, quæ postea facta sunt aut futura. Nec sum de nominibus anxius: uocet enim ut uoluerit quisq; dum uis rerum ipsa manifesta sit, appareatq; hoc temporis, illud esse naturæ. Itaq; non dubito hæc quoq; consequentia, quamuis ex prioribus dent argumentum ad ea quæ sequuntur. Quorū quidam duas species esse uoluerunt: actionis, ut pro Oppio, Quos educere

educere inuitos in prouinciam non potuit, eos inuitos retinere  
 qui potuit? Temporis in Verrem, Si finem prætoris edicto af= Act. 3.  
 ferunt Calendæ Ianuarij, cur non initium quoque edicti nasca=  
 tur à Calendis Ianuarij? Quod utrumq; exemplum tale est, ut  
 idem in diuersum, si retro agas, ualeat. Consequēs est enim, eos  
 qui inuiti duci non potuerunt, inuitos nō potuisse retineri. Illa  
 quoq; quæ ex rebus mutuā confirmationem præstantibus du=  
 cuntur, quæ proprij generis quidam uideri uolunt, & uocant  
 ἐκ τῶν ἀληθινῶν, Cicero ex rebus sub eandem rationem uenien= ἐκ τῶν ἀληθινῶν  
 tibus, fortè consequētibus iuxterim: Si portorium Rhodijs lo= ληθα.  
 care honestum est, & Hermacreonti cōducere. & quod disce= De Inuent.  
 re honestum, & docere. Vnde illa nō hac ratione dicta, sed ef=  
 ficiēs idem Domitij Afri sententia est pulchra, Ego accusau,  
 uos damnasti. Est inuicem consequēs & quod ex diuersis idē  
 ostendit: ut qui mundum nasci dicit, per hoc ipsum & deficere  
 significat, quia deficit omne quod nascitur. Similima est his ar=  
 gumentatio, qua colligi solent ex ijs quæ faciunt, ea quæ effi=  
 ciuntur, aut contrā: quod genus à causis uocant. Hæc interim  
 necessario fiunt, interim plerūq; sed non necessario. Nam cor=  
 pus in lumine utiq; umbram facit, & umbra ubiq; est, ibi esse  
 corpus ostendit. Alia sunt, ut dixi, non necessaria, uel utrinque  
 uel ex altera parte. Sol colorat, non utiq; qui est coloratus, à  
 sole est. Iter pulucrulentum facit, sed nec omne iter puluerem  
 mouet: nec quisquis est puluerulentus, ex itinere est. Quæ utiq;  
 talia faciunt, talia sunt. Si sapientia bonum uirum facit, bonus  
 uir est utiq; sapiens. Ideoq; boni est honeste facere: mali, turpi= ter: & qui honeste faciunt, boni: qui turpiter, mali recte iudi= cantur. Ad hoc, exercitatio plerunq; robustum corpus facit, sed  
 non quisquis est robustus, exercitatus: nec quisquis exercitatus,  
 robustus est. Nec quia fortitudo præstat ne mortem timeamus,  
 quisquis mortem non timuerit, uir fortis erit existimādus. Nec  
 si capitatis dolorem facit, inutilis hominibus Sol est. Et hæc ad  
 hortati

hortatiuum genus maximè pertinent. Virtus facit laudem, se-  
quenda igitur: Voluptas infamiam, fugienda igitur. Recte au-  
tem monemur, causas non utique ab ultimo esse repetendas: ut

Ennius in Me-  
dea.

Medea, Vtinam ne in nemore Pelio-

Quasi uero id eam fecerit miseram aut nocentem, quod illuc ce-  
ciderit Abieigna ad terram tristes. Et Philocteta Paridi,

Accius. Si par essem tibi, ego nunc non essem miser.

\*agentibus Quo modo peruenire quo libet, retro causas\* legentibus licet.  
His illud adiucere ridiculum putarem, nisi eo Cicero uteretur,  
quod coniugatum uocant: ut Eos qui rem iustum faciant, iuste  
facere. quod certè non eget probatione. Quod cōpascuum est,  
compascere licere. Quidam hæc, que uel ex causis, uel ex effi-  
cientibus diximus, alieno nomine uocant ἐκβολαις, id est exitus.  
Nam nec hic aliud tractatur, quam quid ex quoq; eueniat. Ap-  
posita uel comparatiua dicuntur, quæ maiora ex minoribus,  
minora ex maioribus, paria ex paribus probant. Confirmatur  
conicctura ex maiore, Siquis sacrilegium facit, faciet & furtū.  
Ex minore, Qui facile ac p alam mentitur, peierabit. Ex pari,  
Qui ob rem iudicandam pecuniam accipit, & ob dicendū fal-  
sum testimonium accipiet. Iuris confirmatio est huiusmodi: Ex  
maiore, Si adulterum occidere licet, & loris cädere. Ex mino-  
re, Si furem nocturnum occidere licet, quid latronem? Ex pari,  
Quæ pœna aduersus interfectorum patris iusta est, eadē aduer-  
sus matris. Quorum omniū tractatus uersatur in Syllogismis.  
Illa magis finitionibus aut qualitatibus prosunt, Si robur cor-  
poribus bonum non est, minus sanitas. Si furtū scelus, magis sa-  
crilegium. Si abstinentia uirtus, & continentia. Si mundus pro-  
uidentia regitur, administranda est Respublica. Si domus edi-  
ficari sine ratione non potest, quid agendum in naualium cura,  
& armorum? Ac mihi quidem sufficeret hoc genus, sed in spe-  
cies secatur. Nam & ex pluribus ad unum, & ex uno ad plura  
(unde est, Quod semel, & s̄pius) & ex parte ad totum, & ex  
genere

genere ad speciem, et ex eo quod continet ad id quod continetur, et ex difficilioribus ad faciliora, et ex longe positis ad propiora, et ad omnia que contra haec sunt, eadem ratione argumenta ducuntur. Sunt enim et haec maiora et minora, aut certe uim similem obtinent: quae si persequamur, nullus erit ea concidendi modus. Infinita est enim rerum comparatio, iucundiora, gratiiora, magis necessaria, honestiora, utiliora. Sed mutamus plura, ne in eam ipsum quam uito, loquacitatem incidam. Exemplorum quoque ad haec infinitus est numerus, sed paucissima attingam. Ex maiore, pro Cecinna, Quod exercitus armatos mouet, id aduocationem togatorum non uidebitur mouisse? Ex faciliori, in Clodium et Curionem, Ac uide, an facile fieri tu potueris, cum is factus non sit, cui tu cocessisti. Ex difficile, Videlice de questo Tubero, ut qui de meo facto non dubitem, de Ligarij Pro Ligario. audeam confiteri. Et ibi, An sperandi Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit etiam pro altero deprecandi? Ex minore, Pro Cecinna, Ita ne uero scire esse armatos sat est, ut uim factam probes, in manus eorum incidere non est satis? Ergo ut breuiter contraham summam, ducuntur argumenta a Personis, Causis, Locis, Tempore (cuius tres partes diximus, præcedentes, coniunctum, insequens) Facultatibus (quibus instrumentum subiectimus) Modo, id est ut quicquid sit factum, Finitione, Genere, Specie, Differentibus, Proprijs, Remotione, Diuisione, Initio, Incrementis, Summa, Similibus, Dissimilibus, Pugnatibus, Consequentibus, Efficientibus, Effectis, Euentis, Iugatis, Comparsatione, quae in plures diducitur species. Illud adisciendum uidetur, duci argumenta non a confessis tantum, sed etiam a fictione, quam Graeci φύσεις vocant. Et quidem ex omnibus ipsis locis quibus superiora, quia totidem species esse possunt fieri, quot ueræ. Nam fingere hoc loco, est proponere aliquid, quod si uerum sit, aut soluat questionem, aut adiuuet: deinde id de quo queritur, facere illi simile. Id quod facilius accipiatur iungenes